
 

Usnesení poradního orgánu veřejného ochránce práv pro oblast ochrany práv osob 

se zdravotním postižením1 

k definici a zakotvení sociálních služeb komunitního charakteru a jejich dostupnosti 

ze dne 20. června 2024 (15. zasedání): 

Poradní orgán 

vyjadřuje vážné znepokojení nad přetrvávající nepříznivou situací v oblasti 

deinstitucionalizace a dostupnosti sociálních služeb komunitního typu v České republice, 

včetně ambulantních, terénních sociálních služeb a osobní asistence, 

v souvislosti s tím upozorňuje veřejného ochránce práv2 na skutečnost, že pracovní 

skupina při Ministerstvu práce a sociální věcí (MPSV) vytvořila materiál, který obsahuje 

kritéria komunitních služeb3, 

oceňuje dosavadní kroky a aktivity, které ochránce učinil v souvislosti s prováděním 

článku 19 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením,4 zejména jeho zprávy 

z návštěv pobytových sociálních služeb, spolupráci na Akčním plánu pro 

deinstitucionalizaci5 a analýzy související s realizací práv vyplývajících z článku 19 Úmluvy, 

připomíná, že MPSV, Jednota pro deinstitucionalizaci, ochránce a další subjekty se 

v memorandu6 z podzimu roku 2023 zavázali společně podporovat proces 

deinstitucionalizace v České republice, 

a v návaznosti na to  

vyzývá ochránce, aby 

– podpořil vymezení a usiloval o legislativní zakotvení kritérií komunitních 
sociálních služeb pro lidi s postižením tak, aby v maximální možné míře 
naplňovala a zohledňovala Úmluvu a další mezinárodní strategické 
dokumenty; 

                                                        

1 Podle čl. II odst. 2 Statutu poradního orgánu. 

2 Veřejným ochráncem práv se pro účely tohoto usnesení rozumí i zástupce veřejného ochránce práv v souladu 

s pověřením vydaným dle § 2 odst. 4 zákona o veřejném ochránci práv. 

3  Komunitní sociální služba – vymezení. Podmínky/kritéria pro pobytové a některé ambulantní komunitní sociální 

služby pro děti a dospělé v České republice.  

4 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, vyhlášená pod č. 10/2010 Sb. m. s. 

5 Akční plán k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší individualizaci péče a 

k podpoře deinstitucionalizace. 

6 Prohlášení o spolupráci při naplňování závazků vyplývajících z Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, 

21. listopadu 2023. 



2 

– vyzval ministra práce a sociálních věcí k tomu, aby MPSV naplnilo své poslání 
a úkoly dle Akčního plánu pro deinstitucionalizaci, který jako jeden z hlavních 
cílů předpokládá vydefinování komunitní služby včetně legislativního řešení;  

žádá ochránce, aby ho průběžně informoval o tom, jak se toto usnesení prakticky promítlo 

do činnosti ochránce a jaké výsledky přinesly výše uvedené kroky. 

JUDr. Vít Alexander Schorm, předseda poradního orgánu 
Mgr. Jiří Černý, místopředseda poradního orgánu 
Mgr. Magdalena Paulusová, tajemnice poradního orgánu 


